buntur

būtur magis, quod B. Hieronymus in apol. aduer. Rufinum scribit, Catholicos olim diligenter cauisse, ne hæreticis, quorum dogmata oppugnabāt, turpitudinē aliquam obiicerent. Illa enim ad chartas Ecclesiasticas, hanc ad libellos Iudicum pertinere: neque eum, qui suscipit refutationem hæreseon, adiungere debere accusationem criminum. Sed qui nūc nullis legibus teneri se putāt, & quod libet, licere sibi existimāt, hancque Donatistarum regulā vnā tenent, QVOD VOLVMVS SANCTVM EST: frustra ad bonos & antiquos mores Maiorum reuocātur: & verò quidam mihi nūper responderunt, malle se ipsius Hieronymi & similitum, qui minimè obseruarunt in causā sua, quod in aliena laudarunt, exemplum sequi: & licet non sit fortasse Iurisconsultorum, esse tamen Theologorum non minus quā Rhetorū, astutē miscere atque confundere actiones reales cum personalibus, & personales cum realibus, & vtrisque commixtis, quo iure, qua iniuria vincere? Si nunc ita agitur in causis religionis, cū nihil abs religione magis alienum sit: cedo. neque tamen Iuris præsidium, ad quod confugiam, video in ista tanta iniuriarum licentia atque impunitate. Quid autē frustra quereretur passim & palām calumniæ tantum licere? Quid exclamarem vetus illud, Vbi nunc Lex Remmia? dormis? Nā etsi Legē excitauero, nihil egero. Nulli Magistratus, Leges nullę, nulla Iudicia

coërcere possunt hãc humani generis pestem : dico hanc, quæ importunè grassatur, effrenatam audaciam mentiendi & maledicendi, quæ nihil non audet : & eam quoque artē docet, vt quibus se criminibus teneri sentit, ijs criminibus alium implicet : tametsi sæpius, quod facit, clàm faciat, ex ignoto veluti recessu, cæca, sed, vt Lex ait, venenata, in absentes atque ingnorantes tela dirigens, spargensque modò famosos sine auctore libellos, modò sinistros, quos ipsa confinxit, rumores. Sed & subtiliter abutitur misera horum temporum tempestate. *Applicatio* Quia enim nunc magna de religione certamina sunt, tempora ad calumniandum idonea esse videntur: vt & Plato scitè monet, tunc esse crimina ἐνέσθη βολαί. Quid faceres? Apud Aristophanem in Pluto, cuidam iactanti nescio quem annulum magicum, in quo inesset remediũ aduersus omne malorum genus, respõsum est, ἀλλ' οὐκ ἔνεστι συνοφαιτῶν δίχηματος. At nũc lógè minus esse dixerò remediũ, & multò tamen esse huius veneni spargendi maiorẽ facultatem, cùm & ars typographica (ô nobilem artem, quæ tali seruitute sese infamem reddit) seruiat sycophanticis spiculis longè latèque emittendis: & magis insidiosa nunc quoque inuenta sit ratio fraudis clàm disseminandæ per coniurata sodalitia. Mirum verò, cùm omnes sentiant commune esse periculũ in hoc tam flagitioso more, tanquam in publico latrocinio; & calumniam tam valdè omnes

omnes odisse videantur, ut cum Græcum eius nomen audiunt, cohorrescant: tamen tam patulas esse multorum aures ad eam excipiendam, tamque credulos animos ad alendam. An malis carminibus tanquam magicis susurris & incantationibus capiuntur? An ut alij ore, sic (quod olim quidam dixit) isti auribus calumniari volunt? Non obiiciam veterem Menandri versiculum, Eos, qui calumniatores facile audiunt, aut improbos esse, aut pueros. Sed minimè profectò sapiunt, qui tale exemplum, quod in eorum caput recidet, confirmant. Ipse Horatius loquens de Lege aduersus malum carmen lata, quam omnes magno consensu expetiuerint, Fuit (inquit) intactis quoque cura, cōditione super communi. Et nunc nihil nobis curæ est, si alius ea fraude iuguletur, qua iugulari nemo non facile poterit? An eam potius incitabimus? Ac ne eos quidem, qui vexantur, queri patiemur? Certè perniciofa patientia est, quæ quadam impunitate alit hoc malum. Ac quidem Qu. Mu-  
cius Iurisconsultus magno animo contempsit cōiicia Lucilii poëtæ petulantis, & eius ignouit maledictis. Sed cū alius, veluti iustus vindex, Luciliū in scæna nominando vicissim læsisset, Iudicio iniuriarum absolutus & Iure fecisse iudicatus est. P. verò Scæuola noster, Mimum, qui L. Accium, scriptorem tali iniuria indignum in scæna nominauerat, condemnauit. Sed vbi Leges sunt, quid

opus exemplis est? Si quis existimet, eas me tam valde vrgere, quia inter sit mea: non diffitebor ea me quoque fortasse ratione cōmoueri. Sed simul profitebor, antequam huius generis iniuriam vllam perpeffus essem (quanquam qui abs ipsa propè pueritia sic vexatus est, vix meminerit temporis, quo nondum talem vexationem senserat) tamen me & calumniatorum fraudes exhorruisse, & aliorum, quibus illi molesti erant, misertum esse. Vbi verò & ipse talium viperarum, quæ me lancinabant, aculeos sensi, equidem iusto dolore incensus, cœpi magis atque magis laudare bonas leges aduersus hoc serpentum genus latas. Nōdum me patiar inflammari vllius vltionis cupiditate, neq; patientiam sapius læsam, furorem fieri patiar. Sed crudelem ait esse Cicero, qui famam negligit suā. Rectè ille sanè in suis de Repub. libris, Si (inquit) aut ingrati vniuersi, aut inuidi, aut inimici potentes suis virtutem præmiis spoliant, ne illa se tamen multis solatiis oblectat, maximèq; suo decore se ipsam sustentat. Interea tamen non potest non ea dolere vehementer, talem tantamque esse hominum, vel ingratorum, vel inuidorum, vel inimicorum vim atque potentiam aduersus id, quod iustum est. Multis in hoc genere querelis meis non ero cuiquam molestus. Sed omnes dissimulare neque possum neque debeo. Nuper incidi in quasdam ad Principem quendam in Germaniam vsq; missas